
REGIONE CALABRIA
GIUNTA REGIONALE

DIPARTIMENTO TUTELA DELLA SALUTE E POLITICHE SANITARIE (TSPS)
SETTORE 07 - SERVIZI TERRITORIALI E PERSONALE CONVENZIONATO

________________________________________________________________________________

Assunto il 22/05/2020 
    
Numero Registro Dipartimento: 189

DECRETO DIRIGENZIALE

“Registro dei decreti dei Dirigenti della Regione Calabria”

N°. 5905 del 28/05/2020

OGGETTO: LEGGE REGIONALE N. 11/2015 RECANTE "PROVVEDIMENTO GENERALE 
RECANTE NORME DI TIPO ORDINAMENTALE E PROCEDURALE" (COLLEGATO ALLA 
MANOVRA DI FINANZA REGIONALE PER L'ANNO 2015)" TRASFERIMENTO ALLE AZIENDE 
SANITARIE DEL S.S.R. PER GARANTIRE IL SALDO DELLA QUOTA SOCIALE ANNO 2019-. 

Settore Ragioneria Generale – Gestione Spese

VISTO di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria, in 
conformità all'allegato 4/2 del D.lgs. n. 118/2011

Sottoscritto daI Dirigente del Settore
GIORDANO UMBERTO ALESSIO

(con firma digitale)

Dichiarazione di conformità della copia informatica

Il  presente  documento,  ai  sensi  dell’art.  23-bis  del  CAD  e  successive  modificazioni  è  copia  conforme 
informatica del provvedimento originale in formato elettronico, firmato digitalmente, conservato in banca dati 
della Regione Calabria.

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



                                                   IL DIRIGENTE DI SETTORE
PREMESSO CHE: 

- la legge regionale 27 aprile 2015, n.11, avente ad oggetto: ”Provvedimento generale recante norme di tipo or­
dinamentale e procedurale” (Collegato alla manovra di finanza regionale per l’anno 2015) ,  pubblicata sul 
BURC n. 27 del 27 aprile 2015, che all’art. 5 (Disposizioni in materia di prestazioni sociali) prevede espressa­
mente che “(..omissis) Il complesso delle competenze relative alla quota sociale delle prestazioni in materiai so­
cio­sanitaria erogate dalle strutture accreditate (RSA medicalizzata, RSA anziani, RSA disabili, Casa protetta  
anziani, Casa protetta per disabili), rientranti nella categoria della “Riabilitazione a ciclo diurni compresi” e  
delle “Prestazioni riabilitative, educative e di socializzazione in regime semiresidenziale, nella fase di lungo as­
sistenza, compresi i servizi di sollievo alle famiglie”(.. …) , già disciplinate dagli articoli 17 e 18 della legge re­
gionale 5 ottobre 2007, n. 22 e dall’articolo 32 della legge regionale 26 febbraio 2010, n. 8, è trasferito alla re­
sponsabilità del Dipartimento Tutela della Salute e Sanità  e le corrispondenti attività sono esercitate mediante  
l’utilizzo delle solo risorse stanziate al capitolo U6201021301, UPB 6.2.01.02, dello stato di previsione della  
spesa del bilancio regionale relative al “Fondo regionale per le prestazioni socio­sanitarie” di cui all’articolo  
49 della legge regionale 23 dicembre 2011, n. 47 senza oneri a carico del servizio sanitario regionale”.

- le strutture socio-sanitarie, definitivamente accreditate ed inserite nell’Albo regionale approvato con  D.P.G.R. 
n. 1 del 05/01/2011, stipulano annualmente i contratti, ex art. 8 quinquies del D,Lgs. 502/1992 e ss.mm.ed ii., 
con le ASP territorialmente competenti alle quali  trasmettono il fatturato delle prestazioni erogate e contrattua-
lizzate;

- per effetto della legge regionale n. 11/2015, il capitolo di spesa U6201021301 del Bilancio 2015, e successiva-
mente il capitolo di spesa U6201021302 del bilancio regionale 2015, precedentemente assegnati al Dipartimento 
“ Sviluppo economico, Lavoro, Formazione e Politiche sociali “ per garantire la spesa della quota sociale delle 
strutture socio-sanitarie, come previsto dalla legge regionale 05  ottobre 2007 – n. 22 , sono stati trasferiti nel Bi-
lancio dipartimentale Tutela della Salute e Politiche Sanitarie – quali Risorse autonome regionali;

- specularmente alla registrazione dei ricavi, ai fini della corretta contabilizzazione è stato richiesto alle Aziende 
Sanitarie di creare nel proprio piano dei conti, specifici sottoconti in cui registrare gli “accadimenti” relativi al-
l’acquisto e alla remunerazione della quota sociale delle prestazioni socio-sanitarie erogate dalle strutture accre-
ditate, senza che tale operazione vada ad impattare sul risultato di gestione dei  Conti economici aziendali;

CONSIDERATO:

CHE con DCA n. 35 del 22 febbraio 2019 avente ad oggetto: “Definizione del livello massimo di finanziamento 
alle Aziende Sanitarie Provinciali per l’acquisto di prestazioni di assistenza riabilitativa territoriale residenziale 
sanitaria e sociosanitaria e di riabilitazione estensiva ambulatoriale e domiciliare extraospedaliera con oneri a ca-
rico del SSN”, è stato definito il livello massimo di finanziamento per l'anno 2019, per l'acquisto di prestazioni 
territoriali di riabilitazione sanitarie e socio-sanitarie residenziali, semiresidenziali e di riabilitazione estensiva 
ambulatoriale e domiciliare extraospedaliera, da privato accreditato;

CHE il suddetto DCA n.35/2019 fa obbligo:

- alle ASP di monitorare l'andamento delle prestazioni erogate dalle strutture accreditate e contrattualizzate, sia al 
fine di segnalare eventuali scostamenti rispetto alla programmazione e sia eventuali discrasie rispetto ai bisogni 
assistenziali della popolazione di riferimento proponendo opportuni correttivi ai tetti di spesa già assegnati;

- agli erogatori di inviare i flussi informativi relativi alle prestazioni rese dalle strutture territoriali private accre-
ditate di cui trattasi, secondo le modalità e le tempistiche previste dalla normativa nazionale e regionale vigente 
in materia;

DATO ATTO che:

1

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



- Con legge di bilancio Legge Regionale   30/04/2020, n. 3   avente ad oggetto: “Bilancio di previsione finanziario 
della Regione Calabria per gli anni 2020 – 2022 - (BURC n. 40 del 30 aprile 2020) è stato allocato, nella missio-
ne 12 – Programma 1207 – Programmazione e governo della rete dei servizi socio sanitari e sociali,   l’im-
porto complessivo di € 28.558.499,28;

- Con DGR n. 60 del   29/04/2020 -   Bilancio finanziario gestionale della Regione Calabria per gli anni 2020/2022 
(art 39, Comma 10 D.LGS 23.06.2011, n. 118) è stato approvato il bilancio finanziario gestionale per i medesimi 
esercizi finanziari e sul capitolo di spesa U6201021302 è stata allocata la somma di € 28.558.499,28 - Bilancio 
di previsione anni 2020/2021/2022 - di cui € 8.558.499, 28 destinata alla copertura dei costi relativi all’eserci-
zio 2019;

- pertanto, la disponibilità finanziaria sul capitolo U6201021302 del bilancio regionale, competenza 2020, garan-
tisce la copertura del saldo al 31/12/2019  da trasferire con provvedimento successivo alle singole ASP del Servi-
zio Sanitario Regionale, a conclusione dell’acquisizione dei documenti contabili trasmessi all’esito delle verifi-
che e attestazioni di regolarità amministrativa a cura degli Uffici finanziari preposti e, comunque, fino alla con-
correnza dello stanziamento totale di bilancio disponibile; 

RICHIAMATO il paragrafo 5 dell’allegato 4/2 al D.Lgs. 118/2011, ai sensi del quale si dispone che ogni proce-
dimento amministrativo che comporta spesa deve trovare, fin dall’avvio, la relativa attestazione di copertura fi-
nanziaria ed essere prenotato nelle scritture contabili dell’esercizio individuato nel provvedimento che ha origina-
to il procedimento di spesa;

ATTESTATO che, pertanto, ricorrono i presupposti per procedere alla prenotazione di impegno, ai sensi delle ri-
chiamate disposizioni previste dal paragrafo 5 dell’allegato 4/2 del D.Lgs. n. 118/2011 e che, ai sensi dell’art. 4 
della legge regionale n. 47/2011, è stata riscontrata la necessaria copertura finanziaria sul pertinente capitolo 
U6201021302 del bilancio regionale e la corretta imputazione della spesa sul bilancio dell’esercizio finanziario 
2020 ;

VISTO il decreto legislativo del 30/12/1992, n. 502 così come modificato dal D.Lgs. 517/93 e dal D. Lgs.

n. 229/99;

VISTO l'art. 66 della legge 23/12/2000, n. 388, che regolamenta la disciplina del servizio di tesoreria unica per 
le Regioni a Statuto ordinario;

VISTO l’art.77-quater della legge n.133/2008 - Conversione in legge, con modificazioni, del decreto-legge 25 
giugno 2008, n. 112, recante disposizioni urgenti per lo sviluppo economico, la semplificazione, la competitività, 
la stabilizzazione della finanza pubblica e la perequazione tributaria convertito, con modificazioni, nella legge n. 
133/2008, relativa all'estensione del sistema di tesoreria unica mista ed alle nuove procedure di accreditamento 
delle risorse finanziarie destinate agli enti del comparto sanitario;

VISTA la circolare del Ministero Economia e Finanze del 26 novembre 2008, n. 33, di attuazione dell'art. 77 
quater della legge n. 133/2008, relativa all'apertura dei nuovi conti di contabilità speciale intestati agli Enti del 
settore sanitario presso la sezione di Tesoreria della Banca d'Italia territorialmente competente; 

VISTE:

- la Legge regionale 30 aprile 2020, n. 2 Legge di stabilità regionale 2020 (BURC n. 40 del 30 aprile 2020); 
- legge regionale 30 aprile 2020, n. 3 Bilancio di previsione finanziario della Regione Calabria per gli anni 2020-
2022 (BURC n. 40 del 30 aprile 2020);

ACCERTATO che la spesa viene imputata sul capitolo U6201021302, del Bilancio dipartimentale Tutela della 
Salute e Politiche Sanitarie – Risorse autonome regionali;

ACCERTATO, altresì, che:

- si sono realizzate le condizioni di cui all' art. 56 del D.lgs 118/2011;

- si sono realizzate le condizioni di cui all' art. 43 della legge regionale del 4 febbraio 2002, n. 8;
2

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.

http://www.consrc.it/bdf/api/BDF?numero=56&anno=2017
http://www.consrc.it/bdf/api/BDF?numero=56&anno=2017


VISTI:

-  il D.M. 18/05/2017 avente ad oggetto: Armonizzazione sistemi contabili, schemi bilancio, aggiornamento alle-
gati D.lgs n. 118/2011;

- il bilancio di previsione per gli anni 2020/2022 e attestata  la copertura finanziaria sul Cap. U6201021302 ai  
sensi dell'art. 4 comma 1 della legge regionale n. 47/2011;

VISTA la proposta di impegno n. 2559 del 22/05/2020, generata telematicamente e allegata al presente atto;

VISTI:

- la Deliberazione di Giunta Regionale n. 89 del 15.05.2020 avente ad oggetto: “ Individuazione Dirigenti Gene-
rali Reggenti dei dipartimenti della Giunta Regionale, dell’Autorità di Audit e della stazione unica Appaltante” 
con la quale è stata individuata quale Dirigente Generale Reggente del Dipartimento Tutela della Salute e Politi-
che Sanitarie la Dott.ssa Francesca Fratto ;

- la Deliberazione di Giunta Regionale n. 63 del 15.02.2019, avente per oggetto: “Struttura organizzativa della 
Giunta Regionale –Approvazione –Revoca della struttura organizzativa approvata  con D.G.R con n. 541/15”;

- il Decreto del Dirigente Generale n. 3122 del 13.03.2019 avente ad oggetto: “ Dipartimento Tutela della salute  
e Politiche sanitarie­Adempimenti di cui alla D.G.R. n. 63 del 15.02.2019 di approvazione della struttura orga­
nizzativa della giunta regionale” ;
- il Decreto del Dirigente Generale del Dipartimento Tutela della salute n.14248 del 19.11.2019 di conferimento 
degli incarichi di reggenza, con il quale viene affidato alla dott.ssa Giuseppina Fersini l’incarico di Dirigente del 
Settore n. 7 ”Servizi territoriali e Personale convenzionato”;

ATTESTATA l’avvenuta pubblicazione dei dati e delle informazioni indicati dall’art. 22, comma 2, del Decreto 
Legislativo n. 33/ 2013 e ss.mm. ed ii.; 

VISTA la L.R. n. 34 del 2002 e s.m.i. e ritenuta la propria competenza;

Dato atto che la somma da impegnare con il presente provvedimento di € 8.558.499,28 sarà liquidata nel corso 
dell’esercizio  corrente  in  base  al  principio  della  competenza  finanziaria  potenziata,  ai  sensi  del  D.lgs  n. 
118/2011, successivamente modificato dal D. Lgs .126/2014; 

Attestata, sulla scorta dell’istruttoria effettuata, la regolarità amministrativa nonché la legittimità e cor-
rettezza del presente atto

DECRETA

per le motivazioni espresse in narrativa e che qui si intendono integralmente riportate:
- DI IMPEGNARE  l'importo di € 8.558.499,28, (ottomilioni.cinquecentocinquantaotto.quattrocentonovan-
tanove/28) giusta  proposta di impegno n.    2559    del 21/05/2020   - capitolo di spesa U6201021302-   gene-
rata telematicamente e allegata al presente atto, al fine di garantire le spese destinate al pagamento del saldo 
della quota sociale agli erogatori di prestazioni socio-sanitarie in strutture accreditate  del S.S.R. calabrese 
fino al 31/12/2019;

-  DI  DEMANDARE  al  Dipartimento  Bilancio,  Settore  Ragioneria  Generale,  l’impegno di  spesa  di  € 
8.558.499,28, giusta proposta di impegno n. 2559  del 21/05/2020, sul capitolo n. U6201021302 del Bilan-
cio regionale competenza anno  2020 che presenta la necessaria disponibilità;

- DI NOTIFICARE  il presente Atto alle Aziende del Servizio Sanitario Regionale calabrese;

- DI PROVVEDERE  alla pubblicazione del presente decreto sul B.U.R.C  e sulla rete intranet, ai sensi 
della legge regionale 6 aprile 2011 n. 11 e nel rispetto del Regolamento UE 2016/679;

3

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



- DI PROVVEDERE   alla pubblicazione  ai sensi dell’art. 26  del D.lgs n. 33/2013 del presente provvedi-
mento e  nel rispetto del Regolamento UE 2016/679; 

Sottoscritta dal Responsabile del Procedimento
MANNUCCI ELISA MARIA

(con firma digitale)

Sottoscritta dal Dirigente 
FERSINI GIUSEPPINA

(con firma digitale)

Sottoscritta dal Dirigente Generale
FRATTO FRANCESCA

(con firma digitale)

4

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



REGIONE CALABRIA

1Pagina 1 di

Esercizio 2020

PROPOSTA DI IMPEGNO  2559/2020

U.1.04.01.02.011 - Trasferimenti correnti a Aziende sanitarie locali  n.a.f.

09000 - DIPARTIMENTO TUTELA DELLA SALUTE E POLITICHE SANITARIE

Piano Conti Finanz.:

Codice Gest. Siope: U.1.04.01.02.011 - Trasferimenti correnti a Aziende sanitarie locali  n.a.f.

Data Inserimento: 22/05/2020

Data Assunzione: 22/05/2020

Descrizione: Impegno quota sociale saldo 2019

Capitolo: U6201021302

Descrizione SPESE A CARICO DEL BILANCIO REGIONALE PER LE PRESTAZIONI SOCIO-SANITARIE EROGATE SUL TERRITORIO
REGIONALE DALLE STRUTTURE ACCREDITATE DI COMPETENZA DEL DIPARTIMENTO TUTELA DELLA SALUTE -
TRASFERIMENTI CORRENTI AD AMMINISTRAZIONI LOCALI (ART. 5 DELLA LEGGE REGIONALE  27 APRILE 2015, N.11)

Debiti Fuori Bil.: NO

MISSIONE PROGRAMMA
PIANO DEI CONTI

COFOG
TRANSAZIONI

EUROPEE
SIOPE TIPO SPESA

CAPITOLO PERIMETRO
SANITARIO

COD. PROGRAMMA UE

COD. TRANS. ELEMENTARE 12 U.12.07 U.1.04 10.9 7 U.1.04.01.02.011 4

CUP

.01.02.011

TITOLO

Importo: 8.558.499,28 Contabilizzabile: 8.558.499,28

Contabilizzato: 0,00

Da Contabilizzare: 8.558.499,28

Tot. Ordinativi Prov.: 0,00

Tot. Ordinativi Def.: 0,00

8.558.499,28Disponibilità a pagare:

IL FUNZIONARIO DEL SERVIZIO SPESA PROPONENTEIL DIRIGENTE DEL SETTORE PROPONENTE IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO SPESA

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



R E G I O N E  C A L A B R I A
REGIONE CALABRIA
GIUNTA REGIONALE

DIPARTIMENTO BILANCIO, PATRIMONIO E FINANZE
SETTORE Ragioneria Generale – Gestione Spese

N. 189/2020 
DIPARTIMENTO  TUTELA  DELLA  SALUTE  E  POLITICHE  SANITARIE  (TSPS) 
SETTORE 07 - SERVIZI TERRITORIALI E PERSONALE CONVENZIONATO 

OGGETTO:  LEGGE  REGIONALE  N.  11/2015  RECANTE  "PROVVEDIMENTO 
GENERALE  RECANTE  NORME  DI  TIPO  ORDINAMENTALE  E  PROCEDURALE" 
(COLLEGATO ALLA MANOVRA DI FINANZA REGIONALE PER L'ANNO 2015)" 
TRASFERIMENTO ALLE AZIENDE SANITARIE DEL S.S.R. PER GARANTIRE IL 
SALDO DELLA QUOTA SOCIALE ANNO 2019-

SI ESPRIME

VISTO di regolarità contabile, in ordine alla spesa, attestante la copertura finanziaria, in conformità 
all’allegato 4/2 del D.lgs. n. 118/2011

Catanzaro, 27/05/2020 Sottoscritta dal Dirigente del Settore
GIORDANO UMBERTO ALESSIO

(con firma digitale)

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.


